
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º Termo aditivo ao Contrato nº 01/2023 - IMETROPARÁ
Referente: Pregão Eletrônico nº24/2021 - SEPLAD
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% ao 
valor global do contrato, conforme clausula décima quinta, a fim de aten-
der as demandas do IMETROPARÁ ate o fim da vigência contratual em 25 
de janeiro de 2024.
Data de Assinatura: 19/09/2023 
Valor Global: R$ 65.334,19
Orçamento: Fonte – 01700000060-002169 - Recursos Provenientes de 
transferências de convênios.
Funcional – 14 122 1297 4668.
Atividade – Abastecimento de Unidades Móveis do Estado.
Natureza da Despesa: – 339030.01 – Combustíveis e Lubrificantes Auto-
motivos.
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis, 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia – 
Campo Bom – RS.
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento. 

Protocolo: 991733

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO Nº 2023/920665 – NEPMV
O NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA MUNICÍPIOS VERDES – NEPMV, atra-
vés de sua Diretoria Geral, torna público a Adesão á Ata de Registro de Pre-
ços 202/2022 - PRESIDÊNCIA/DIGER/DIADM/DCC, oriunda do Pregão Ele-
trônico SRP nº 84/2021, a qual é gerenciada pelo TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DE TOCANTINS, visando prestação de serviços de agencia-
mento de viagens, compreendendo a cotação, reserva, emissão, marcação 
de assentos e remarcação de bilhetes de passagens aéreas internacionais, 
bem como a emissão de seguro de assistência em viagem internacional, 
com disponibilização de sistema informatizado de gestão de viagens corpo-
rativas (selfbooking), que será fornecido pela empresa DINASTIA VIAGENS 
E TURISMO LTDA EPP, inscrita no CNPJ: 15.741.481/0001-63, no valor 
global estimado de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) de acordo com as 
necessidades deste Núcleo.
Belém, 27 de setembro de 2023.
CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 991690
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n° 159/2023 – 26 DE SETEMBRO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, em exercício, no uso das atribuições legais conferidas pelo 
Decreto Governamental, publicado no DOE n°35.276, de 02 de fevereiro 
de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149,da Lei 5.810 de 
24/01/1994 e Decreto nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, e
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante no pro-
cesso PAE nº de 2023/1085572 de 21/09/2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER, conforme as bases legais,   três diárias e meia a servidora 
abaixo elencada, no trecho Marabá/Piçarra/Marabá no período de 26/09 
a 29/09/2023, com o objetivo de realizar cadastros e entregas de cartas 
de crédito pelo programa de microcrédito do Governo do Estado do Pará, 
através do NGPM CREDCIDADÃO.

Matrícula Nome Cargo
5961006 WYARLA SANTOS DA SILVA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO 

Protocolo: 991589

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 14/2023 - TP Nº 17/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Usina Ouro Negro Fabricação de Produtos Minerais EIRELI CNPJ nº 19.787-
591/0001-17
Objeto: Pavimentação da rua principal da vila do Piri, no município de Ca-
pitão Poço, neste Estado
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/1993.
Vigência: 23/09/2023 a 23/03/2024
Data da Assinatura: 22/09/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
 

Protocolo: 991474

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 49/2023 – ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
20/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2022 TJ/PA
Objeto do contrato: Prestação de serviços comuns de engenharia com for-
necimento de mão de obra, materiais e equipamentos, para atender as 
necessidades da Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP.
Justificativa: Incluir funcional programática para apostilamento: 07.101. 
15.451.1508.7552 449051 01704000026/ 02704000026 01709000025/ 
01709000025 à cláusula decima segunda do instrumento original, cfe. art 
65, §8º da Lei nº 8.666/93.  
Data de Assinatura: 27/09/2023
Contratada: Sanear Brasil Construções Ltda
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas
 

Protocolo: 991743

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 89/2022
Partes:  
- Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Acará – CNPJ 05.196.548/0001-72
Objeto do Convênio: Construção e Urbanização de Orla da Cidade, no mu-
nicípio de Acará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de Prazo, Atualização de fontes orçamentarias 
da Concedente 01500000001/02500000001 constante da cláusula sétima 
do instrumento original, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei n° 8.666/93
Vigência: 09/10/2023 a 09/02/2025
Data da Assinatura: 27/09/2023
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de  Obras Públicas

Protocolo: 991367

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1073/2023, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 04/09/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/1091433, de 22/09/2023, 
e Memorando nº 045/2023 de 22/09/2023 - DIFIS/SEOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 04/12/2023 a 18/12/2023, 15 
(quinze) dias de férias do servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, matrícula 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, anteriormente concedida através da PORTARIA nº. 
0634/2023, de 01/06/2023, publicada no DOE n° 35.429, de 07/06/2023, 
referente ao Período Aquisitivo 21/02/2022 a 20/02/2023.


